
Obsah

1 Teorie studijních předpokladů a logiky 3
1.1 Výroková logika ................................................................ 3

1.1.1 Výroková logika, výroky a  vztahy mezi výroky 3
1.1.2 Kauzalita prem isa -  z á v ě r ...................................  7
1.1.3 Posuzování pravdivosti v ý ro k ů .........................  11
1.1.4 Posuzování pravdivosti složených výroků . . . 13

1.2 Predikátová lo g ik a ............................................................  15
1.2.1 Predikátová logika -  obecná versus exis

tenční tv rz e n í ......................  15
1.2.2 Kontrola správnosti sy lo g ism ů .........................  17
1.2.3 Negace obecných a  existenčních tvrzení . . .  23
1.2.4 Některé další příklady predikátové logiky . . . 25

1.3 Normativní logika a norm ativní věty .........................  26
1.4 Ř e š e n í ..................................................................................  28

2 Verbální a kritické m yšlení 35
2.1 Verbální m y š le n í...............................................................  35

2.1.1 A n alo g ie ................................................................... 36
2.1.2 Skupiny s l o v .........................................................  39
2.1.3 S y nonym a...............................................................  42
2.1.4 A n to n y m a ...............................................................  44
2.1.5 Další typy slovních k v í z ů ................................... 46

2.2 Kritické m y š le n í ...............................................................  56
2.3 Ř e š e n í ..................................................................................  75

3 Analytické m yšlení a úsudky 85
3.1 Ř e š e n í.................................................................................... 111

Institut vzdělávání SOKRATES III



OBSAH

4  K vantitativní a num erické m yšlení 131
4.1 Číselné řady .......................................................................132

4.1.1 ZáMadní číselné ř a d y ........................................... 132
4.1.2 Dvojité číselné ř a d y .............................................. 140

4.2 Opakování souvislostí, hledání p r a v id l a ..................... 143
4.3 Alfabetické ř a d y ................................................................. 144
4.4 Významové řady a  š i f r y .....................................................146
4.5 Některé další typy numerických příkladů .................. 147
4.6 Porovnávání h o d n o t ........................................................... 157
4.7 Kvantitativní slovní ú lo h y ..................................................161
4.8 Ř e š e n í .................................................................................... 169

5 Prostorová představivost a sym bolické m yšlení 179
5.1 Ř e š e n í ............................................................................................. 222

6  Kulturní a všeobecný přehled, vědecké m yšlení 223
6.1 Ř e š e n í .................................................................................... 237


